
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produselor alimentare pentru semestrul I anul 2021 

prin procedura de achiziție Licitație deschisă 
 

 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP SCM „Sfântul Arhanghel Mihail” 

2. IDNO: 1003600152558 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Arhanghel Mihail, 38 

4. Numărul de telefon/fax: 022-24-36-98; 022-24-14-88 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: arhanghel_mihail@yahoo.com; 

inessa.ursachi@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP MTender 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ser

viciilor/lucrăr

ilor solicitate 

u.m 
Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

    Lotul 1 Produse de panificație 277 000,00 

1.1 

15811

100-7 

Pâine din făină 

de grâu cal. 

superioară kg 13600 

Nefeliată, masa franzelei – 500-600gr. Standard de 

referință: HG nr. 775 sau SM 173:1997. Grafic de 

livrare: zilnic 

 

1.2 

15811

10-7 

Pâine de 

secară kg 12700 

Nefeliată, masa franzelei – 500-600gr. Standard de 

referință: HG nr. 775 sau GOST 28807-90. Grafic de 

livrare: zilnic 

 

1.3 

15811

200-8 

Chifle cu 

mac/susan kg 1700 

din făină de grâu de calitate superioară, cu mac sau 

susan, masa chiflei - 100 gr, ambalată în pelicula 
alimentară, etichetată. Standard de referință: HG nr.775 

din 03.07.2007. Grafic de livrare: 2 ori/săptămână. 

 

    Lotul 2 Biscuiți și covrigei 35 000,00 

2.1 

15820

000-2 

Biscuiți 

dietetici kg 1000 

din făină de grâu, cu conţinut redus de zahăr, fără 

semințe (se admit cu susan), ambalate în cutii de 4-5 

kg. Standard de referință: HG nr.775 sau GOST 24901-

89 sau SM DSTU 3781-2005. Grafic de livrare: o 

dată/2 săptămâni. 

 

2.2 

15820

000-2 Covrigei kg 600 Integrali cu tărâțe, ambalaj 1-2 kg 
 

    Lotul 3 Mușchi de vită 157 000,00 

3.1 

15800

000-6 Mușchi de vită kg 1700 

Categoria 1, refrigerat, dezosat, fără tendoane, 

fracționat a câte 5kg, în cutii. Standard de referință: HG 

nr. 696 din 04.08.2010. Grafic de livrare: o 

dată/săptămână. Se livrează cu transport care necesită 

regim termic special. 

 

    Lotul 4 Carne de găină 239 000,00 

4.1 

15800

000-6 Pulpe de găină kg 3700 

fierbere rapidă, refrigerate, amb. în casolete de 1 kg, 

Standard de referință: GOST 25391-82 sau PT MD 67-

00400053-033:2006 sau HG 696 din 04.08.2010, HG 

221 din 16.03.2009.  Grafic de livrare: o 

 

mailto:arhanghel_mihail@yahoo.com


2 

dată/săptămână. Se livrează cu transport care necesită 

regim termic special. 

4.2 

15800

000-6 Piept de găină kg 2200 

fileu fără os, refrigerate, amb. în casolete de1 kg, 

Standard de referință: GOST 25391-82 sau PT MD 67-

00400053-033:2006 sau HG 696 din 04.08.2010, HG 

221 din 16.03.2009.  Grafic de livrare: o 

dată/săptămână. Se livrează cu transport care necesită 

regim termic special. 

 

    Lotul 5 Ouă de găină 58 000,00 

5.1 

15800

000-6 

Ouă de găină 

dietetice buc 45000 

Categoria A, mărimea >54gr. Standard de referință: 

SM 89  sau HG.nr.1208 din 27.10.2008. Grafic de 

livrare: o dată/săptămână. La livrare se prezintă 

Certificat sanitar-veterinar cu termenul de valabilitate 

de 9 zile. Se livrează cu transport care necesită regim 

termic special. 

 

    Lotul 6 Merluciu congelat 90 000,00 

6.1 

15800

000-6 

Merluciu 

congelat kg 2700 

trunchi fără cap şi coadă. Standard de referință: GOST 

20057-96 sau HG nr.520 din 22.06.2010. Grafic de 

livrare: 2ori/săptămână. Se livrează cu transport care 

necesită regim termic special. 

 

    Lotul 7 Produse lactate 901 000,00 

7.1 

15800

000-6 

Lapte 

pasteurizat 

2,5% litri 19000 

pungă 1 litru. Standard de referință: HG nr.611 sau 

GOST 13277-79. Grafic de livrare: zilnic. 

 

7.2 

15800

000-6 

Brânză de vaci 

9% kg 3200 

pungă 0,5 kg. Standard de referință: HG nr.611 sau PT 

MD 67-00400053-058 sau SM 218:2001. Grafic de 

livrare: 3ori/săptămână. 

 

7.3 

15800

000-6 Chefir 2,5% kg 5200 

pungă 0,5 kg. Standard de referință: HG nr.611 sau 

OST 4929-84. Grafic de livrare: 3 ori/săptămână. 
 

7.4 

15800

000-6 

Smântână 

15% cu 

bifidobacterii kg 1000 

pungă 0,5 kg. Standard de referință: HG nr.611. Grafic 

de livrare: 3 ori/săptămână. 

 

7.5 

15800

000-6 Iaurt cu fructe buc 17000 

Iaurt cu fructe min. 2%, 120-150 gr, în pahar de plastic. 

Grafic de livrare: 2 ori/săptămână.  HG 611 din 

05.07.2010 

 

7.6 

15800

000-6 

Iaurt natural 

fără adaos de 

zahăr buc 3900 

Iaurt natural fără grăsimi vegetale, fără adaosuri de 
zahăr și fără îndulcitori artificiali, min 2%, 120-150 gr, 

în pahar de plastic. Grafic de livrare: 2 ori/săptămână. 

HG 611 din 05.07.2010 

 

7.7 

15800

000-6 Unt de vacă kg 2800 

din smântână dulce, nesărat, grăsime 72,5%, pachet 

200 g. Termen de valabilitate 30-40 zile. Temperatura 

de păstrare de la 0° la +4°C, în frigider. Standard de 

referință: GOST 37-91 sau HG nr.611. Grafic de 

livrare: 2 ori/săptămână. 

 

7.8 

15800

000-6 Cașcaval kg 800 

45% de grăsime în substanța uscată, fără adaos de 

grăsimi vegetale. Standard de referință: HG nr.611 sau  

SM 218:2001. Grafic de livrare: 3 ori/săptămână. 

 

    Lotul 8 Paste făinoase 27 000,00 

8.1 

15851

100-9 Paste făinoase kg    800 

calitate superioară (clasa 1). Din făină de grâu de soi 
tare de calitate superioară (grupa A). Diverse forme: 

scoici, spirale, cornișoare, pene, etc..  Ambalate în 

pachete de 1 kg. Standard de referință HG 775 din 

13.07.2007. Grafic de livrare: 2 ori/lună 

 

8.2 

15851

100-9 Fidea cu ou kg 600 

calitate superioară clasa 1, grupa A. Ambalate în 

pachete de 1 kg. Standard de referință HG 775 din 

13.07.2007. Grafic de livrare: 2 ori/lună 

 

    Lotul 9 Crupe 96 000,00 

9.1 

15800

000-6 

Crupe de 

hrișcă kg 1500 

ambalaj 1 kg, Calitatea superioară. Standard de 

referință: GOST 5550-74 sau GOST 26791-89. Grafic 

de livrare: o dată/săptămână. 

 

9.2 

15800

000-6 Crupe de orez kg 1500 

ambalaj 1 kg, Calitate superioară, bob întreg, rotund. 

Standard de referință: GOST 6292-93 sau GOST 
 



3 

26791-89 sau HG nr.291 din 22.04.2014. Grafic de 

livrare: o dată/săptămână. 

9.3 

15800

000-6 

Fulgi de ovăz 

mărunțiți, de 

fierbere rapidă 

4-5 minute kg 1000 

ambalaj 0,5 kg, Calitate superioară, neprăjit, mărunțit. 

Fierbere rapidă, 4-5 minute  Standard de referință: 

GOST 21149-93 sau PT MD 67-38179823-002:2006. 

Grafic de livrare: o dată/săptămână. 

 

9.4 

15800

000-6 Crupe de griș kg 1000 

ambalaj 1 kg, Calitate superioară. Standard de 

referință: HG nr.68 din 29.01.09 sau GOST 7022-97. 

Grafic de livrare: o dată/săptămână. Grafic de livrare: o 

dată/săptămână. 

 

9.5 

15800

000-6 

Crupe de orz 

mărunțit kg 1100 

ambalaj 1 kg, Standard de referinta: GOST 5784-60 
sau SF sau GOST 26791-89. Grafic de livrare: o 

dată/săptămână. 

 

9.6 

15800

000-6 

Arpacaș de orz 

(Перловка) kg 800 

ambalaj 1 kg, Standard de referinta: GOST 5784-60 

sau GOST 26791-89. Grafic de livrare: o 

dată/săptămână. 

 

9.7 

15800

000-6 Crupe de grâu kg 1100 

ambalaj 1 kg, Standard de referinta: GOST 276-60 sau 

GOST 26791-89. Grafic de livrare: o dată/săptămână. 
 

9.8 

15800

000-6 

Crupe de 

porumb kg 1000 

ambalaj 1 kg, Standard de referinta: GOST 6002-69 

sau SF sau GOST 26791-89. Grafic de livrare: o 

dată/săptămână. 

 

9.9 

15800

000-6 Crupe de mei kg 450 

ambalaj 1 kg, Standard de referinta: GOST 572-60 sau 

GOST 26791-89. Grafic de livrare: o dată/săptămână. 
 

    Lotul 10 Fructe uscate 32 500,00 

10.
1 

15800
000-6 Mere uscate kg 400 

feliate, fără sâmburi. Standard de referință: HG nr.1523 

din 29.12.2007 sau GOST 28502-90. Grafic de livrare: 
o dată/lună. 

 

10.

2 

15800

000-6 Prune uscate kg 400 

fără miros de fum. Standard de referinta: HG nr.1523 

din 29.12.2007 sau GOST 28502-90 sau SM 248:2004. 

Grafic de livrare: o dată/lună. 

 

10.

3 

15800

000-6 Stafide kg 30 

fără sâmburi, ambalaj 200 gr. Standard de referinta: 

GOST 6882-88 sau HG 1523 din 29.12.2007. Grafic de 

livrare: o dată/lună. 

 

10.

4 

15800

000-6 Măcieș uscat kg 400 Grafic de livrare: o dată/lună. 
 

    Lotul 11 Conserve din legume și fructe 56 500,00 

11.

1 

15800

000-6 Pastă de roșii kg 400 

substanţe uscate 25% (borcan 720 ml). Standard de 

referință: GOST 30425-97 sau SM 247:2004. Grafic de 

livrare: o dată/2 săptămâni. 

 

11.
2 

15800
000-6 

Mazăre verde 
conservată kg 100 

borcan 720 ml. Standard de referinta: GOST 15842-90 

sau GOST 30425-97. Grafic de livrare: o dată/2 
săptămâni. 

 

11.

3 

15800

000-6 

Magiun în 

asortiment 

(mere, caise, 

prune, gutui..) kg 120 

borcan 360-380 ml. GOST 6929-88 sau HG nr.216 din 

27.02.2008. Grafic de livrare: o dată/2 săptămâni. 

 

11.

4 

15800

000-6 Suc de fructe litri 2700 

limpezit, tetrapack 1 litru. Standard de referinta: HG 

nr.1111 din 06.12.2010 sau SM 183:2003. Grafic de 

livrare: o dată/2 săptămâni. 

 

11.

5 

15800

000-6 Suc de tomate litri 900 

fără sare, tetrapack 1 litru. Standard de referință: HG 

nr.1111 din 06.12.2010 sau SM 227. Grafic de livrare: 

o dată/2 săptămâni. 

 

    Lotul 12 Produse de băcănie 168 100,00 

12.
1 

15800
000-6 Făină de grâu kg 2000 

calitate superioară, ambalaj 2 kg, Standard de referinta: 

HG nr.68 din 29.01.09 sau SM 202:2000. Grafic de 
livrare: o dată/săptămână. 

 

12.

2 

15800

000-6 

Ulei din 

floarea 

soarelui litri 2300 

rafinat deodorat, sticle 5 litri. Standard de referinta: HG 

nr. 434 din 27.05.2010 sau GOST 1129-93. Grafic de 

livrare: o dată/2 săptămâni. 

 

12.

3 

15831

000-2 

Zahăr, pachete 

1 kg kg 2000 

din sfeclă de zahăr. Pachete de 1 kg. Standard de 

referință: HG nr.774 din 03.07.2007. Grafic de livrare: 

o dată/2 săptămâni. 

 



4 

12.

4 

15831

000-2 

Zahăr, 

pliculețe de 

5gr. kg 1100 

din sfeclă de zahăr. Standard de referință: HG nr.774 

din 03.07.2007. Grafic de livrare: o dată/2 săptămâni. 

 

12.

5 

15800

000-6 Fasole albe kg 680 

ambalaj 1 kg. Standard de referință: HG nr.205 din 

11.03.2009 sau GOST 7758-75. Grafic de livrare: o 

dată/2 săptămâni. 

 

12.

6 

15800

000-6 

Mazăre 

șlefuită kg 750 

ambalaj 1 kg, Standard de referință: HG nr.205 din 

11.03.2009 sau GOST 26791-89 sau PT MD 67-

38869887-003:2005. Grafic de livrare: o dată/2 

săptămâni. 

 

12.
7 

15800
000-6 

Oțet de masă 
de 6% litri 30 

Standard de referință: HG nr.1403 din 09.12.2008. 
Grafic de livrare: o dată/2 săptămâni. 

 

12.

8 

15863

200-7 

Ceai negru în 

pliculețe de 2 

gr. kg 150 

Standard de referință: HG 206 din 11.03.2009 sau 

GOST 1938-90. Grafic de livrare: o dată/lună. 

 

12.

9 

15872

400-5 Sare iodată kg 1100 

ambalaj 1 kg. Standard de referință: GOST 13830-97. 

Grafic de livrare: o dată/lună. 
 

12.

10 

15841

000-5 

Cacao pudră 

extra, calitate 

superioară kg 40 

ambalaj 100 gr. Standard de referință: GOST 108-76. 

Grafic de livrare: o dată/lună. 

 

12.

11 

15800

000-6 Peltea (chiseli) kg 120 Ambalaj 100-200 gr 
 

12.

12 

15898

000-9 

Drojdii de 

panificație 

uscate kg 3 

ambalaj de 50-100 grame. Standard de referință: GOST 

171-81. Grafic de livrare: o dată/lună. 

 

12.

13 

15872

100-2 

Piper negru 

măcinat kg 2 

ambalat în pachet de polietilena 10-20 g. Standard de 

referință: GOST 29050-91. Grafic de livrare: o 

dată/lună. 

 

12.
14 

15872
100-2 

Piper negru 
boabe kg 1 

ambalat în pachet de polietilena 10-20 g. Standard de 

referință: GOST 29050-91. Grafic de livrare: o 
dată/lună. 

 

12.

15 

15872

300-4 

Frunză de 

dafin kg 2 

Frunze uscate, ambalat în pachete de polietilena 10-20 

g. Standard de referință: GOST 17594-81. Grafic de 

livrare: o dată/lună. 

 

12.

16 

15890

000-3 Sare de lămâie kg 2 

uscat, ambalat în pachet de polietilena 10-20 g. 

Standard de referință: GOST 908-97. Grafic de livrare: 

o dată/lună. 

 

12.

17 

15872

300-4 

Scorțișoară 

măcinată kg 1 

ambalat în pachete de 10-20 g. Grafic de livrare: o 

dată/lună. 
 

12.

18 

15899

000-6 Praf de copt kg 1 

ambalat în pachete de 10-20 g. Grafic de livrare: o 

dată/lună. 
 

12.

19 

15830

000-5 Zahăr vanilat kg 1 

ambalat în pachete de 10-20 g. Grafic de livrare: o 

dată/lună. 
 

Valoarea estimativă totală 2 137 100,00 

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit 

9. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Conform graficului de livrare, de 

la 01.01.2021 până la 30.06.2021 

10. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Obligati

vitatea 

1 
Formularul Standard al Documentului 

Unic de Achiziții European 

- original, confirmat prin semnătura și ștampila 

participantului 
Da 

2 Formularul ofertei 
- original (modelul F3.1) – confirmat prin 

semnătura și ștampila Participantului 
Da 



5 

3 Garanția pentru ofertă 

- garanția bancară (modelul F3.2) sau ordinul de 

plată pentru transferul la contul autorității 

contractante 

Da 

4 Specificații tehnice - original (modelul F4.1) - confirmat prin semnătura 

şi ştampila Participantului 
Da 

5 
Specificații de preț - original (modelul F4.2) - confirmat prin semnătura 

şi ştampila Participantului 
Da 

6 
Certificat de înregistrare a întreprinderii/ 

Extras din Registrul de Stat 

- emis de Camera Înregistrării de Stat – copie 

confirmată prin semnătura și ștampila 

Participantului 

Da 

7 Lista fondatorilor - nume, prenume, cod personal – copie, confirmată 

prin semnătura și ștampila Participantului 
Da 

8 

Certificat de atribuire a contului bancar - eliberat de banca deținătoare de cont - copie, 

confirmată prin semnătura și ștampila 
Participantului 

Da 

9 
Ultimul raport financiar - copie, confirmată prin semnătura și ștampila 

Participantului 
Da 

10 

Certificat de conformitate / Declarație de 

conformitate (obligatoriu pentru pozițiile 

1-20, pentru alte poziții va prezenta un 

avantaj) 

- copie confirmată prin ştampila şi semnătura 

participantului. Notă: Pentru carne de vită şi 

pasăre (poziţiile nr. 8, 9 şi 10) se prezintă 

certificate de conformitate / declarații de 

conformitate cu ştampila umedă a 

producătorului. 

Da 

11 
Certificat de inofensivitate (pentru 

pozițiile 21-57) 

- copie confirmată prin ştampila şi semnătura 

participantului. 
Da 

12 
Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de 

transport / Pașaport sanitar 

- copie, confirmată prin semnătura și ștampila 

Participantului 
Da 

13 

Autorizaţia sanitară /Autorizaţia sanitar-

veterinară de funcţionare (pentru produse 

alimentare animaliere) 

- copie, confirmată prin semnătura și ștampila 

Participantului Da 

14 

Certificat de deţinere a abatorului sau 

Contractul cu asemenea abator (pentru 

carne de vită şi pasăre) 

- copie confirmată prin ştampila şi semnătura 

participantului Da 

15 
Certificat de calitate / de inofensivitate 
(făină, grâu) 

- copie, confirmată prin semnătura și ștampila 
Participantului (pentru pâine și chifle) 

Da 

16 

Confirmare de deținere a stocului de 
făină/grâu, necesar îndeplinirii 

contractului de achiziție pe o perioadă de 

cel puțin 10 zile 

- copie, confirmată prin semnătura și ștampila 
Participantului (pentru pâine și chifle) 

Da 

17 

Certificat de deținere a laboratorului 

atestat pentru efectuarea controlului 

permanent asupra calității sau contract cu 

asemenea laborator 

- originalul certificatului eliberat de participant sau 

copia contractului confirmată prin semnătura și 

ștampila Participantului (pentru pâine și chifle) 
Da 

18 

Certificat pentru confirmarea capacității 

executării calitative a contractului de 

achiziție 

- original – eliberat de Participant, care reflectă 

următoarea informație: experiența acumulată, 

performanțele (pentru pâine și chifle) 

Da 

19 

Nota Câştigătorul licitaţiei la poziţia nr.11 „Ouă de găină 

dietetice” va prezenta obligatoriu certificatul 

sanitar-veterinar a produselor cu termenul de 

valabilitate de 9 zile. 

Da 

11. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț și 

corespunderea parametrilor solicitați 

12. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

        - conform datei stabilite de platforma electronică SIA „RSAP” MTender.  

13. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

MTender 

14. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

15. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender 



Ofertele fufirziate vorti respinse.

16. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sflu reprezentan(ii acestora au dreptul sd purticipe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cand ofertele aufost depuse prin sIA ,,RSAp" MTencler.

17. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: De stat (limba
romAni)

18. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresu: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare si sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email:022-820 652, 022 820-65 I, contestatii@nsc.md

19. Contractul intrd sub incidenfa Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizaliei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene): Nu

Conducfltorul grupului de lucru: .._.""-"Mihai CIOBANU

L.$.

Ex. Inessa Ursachi
Tel:022-24-36-98


